全高進発第２１０１９号

令和 ４ 年 ３ 月 ７ 日

各 国 公 私 立 高 等 学 校 長                     様

各国公私立盲・ろう・特別支援学校長 様

各 国 公 私 立 大 学 長                     様

                          全国高等学校進路指導協議会

                             会  長  吉 田  寿 美

                              （東京都立上野高等学校長）

                               〈 公 印 省 略 〉

第４４回進路学習セミナー 開催形式の変更について

 各校におかれましては平素より本協議会の活動につきましては、ご理解・ご協力を賜り
厚くお礼申し上げます。

さて過日、令和４年１月 日付け 全高進発第２１０１４号でご案内しました「進路学
習セミナー」について、昨今の状況から、対面での開催をとりやめ、開催形式を以下の通
り変更します。
つきましては、ご対応など、大変ご迷惑をおかけし申し訳ございませんが、なにとぞよ

ろしくお願いします。

記

１ 主  催  全国高等学校進路指導協議会    協  力  実務教育出版

２ 目  的  未曾有のコロナ禍、大学入試改革や高校生の就職を取り巻く変化の中、

生徒を取り巻く社会変化を認識し、正しい方向性を理解する。また、本

協議会が開発・編集している、進路指導教材『高校生のキャリアノート』

『高校生の進路ノート』の活用についての研究協議を通して、学校教育

全体に一貫して展開されるキャリア教育のあり方について考えていく。

３ 期  日  令和４年３月２８日（月）・２９日(火)

４ 形  式  国立情報学研究所『サイバー大講堂』を利用してのＷｅｂ開催
        ウェブ会議システム Cisco Webex のシステム利用

５ 参加対象  高等学校教職員および関係者、大学等教育機関関係者

６ 定  員  1,000 名まで視聴可能

７ 参 加 費  無料

※大会要項の印刷は行いません。各自でデータをダウンロードしていただきます。

８ 参加申込  全高進ホームページの『参加申込フォーム』から変更前に申込みをさ

れた方には、申込時に登録いただいたアドレスに変更案内を配信させ

ていただます。改めての申し込みの必要はありません。

新たに参加申込をされる方は、３月１８日（金）までに、全高進ホーム

ページの『参加申込フォーム』に必要事項を入力しお申込みください。

９ そ の 他  プログラムは、対面での開催と同じ時間で２日間行います。

講師・発表者の都合で変更などありましたら、全高進ホームページで

お知らせします。

10 プログラム

 3月28日（月）

１２：００ ～ １２：３０     オンライン参加

１２：３０ ～ １２：４０  ● 開会式・挨拶

１２：４０ ～ １４：００

 ● 記念講演 『令和のキャリア教育と教員の在り方』

                     独立行政法人 教職員支援機構理事長   荒 瀬 克 己 様

１４：１０ ～ １４：５０

１４：５０ ～ １５：００

１５：００ ～ １５：４０

１５：４０ ～ １５：５０

１５：５０ ～ １６：３０

１６：３０ ～

 《『高校生の進路ノート』・『高校生のキャリアノート』を活用した進路学習の実践研究発表》

  ● 研究発表① 『本校のキャリア教育と「キャリアノート」を活用した挑戦』                        【 北信越 】

                                石川県立小松商業高等学校       池 田 龍 一 教諭

  休 憩

  ● 研究発表② 『「探究の名城」の中でのキャリア教育』          【 東 海 】

                                        愛知県 名城大学附属高等学校      古 沢 寿 博 教諭

  休 憩

  ● 研究発表③ 『本校のキャリア教育と『高校生のキャリアノート』の活用』 【 四 国 】

                                香川県立丸亀城西高等学校      田 中  淳 介  教諭

  ● 諸連絡

3月29日（火）

 ９：００ ～  ９：３０  オンライン参加

９：３０ ～ １０：５０

   《全高進 就職指導研究委員会企画》

● 講演 『高卒就職者の今後 ～いわゆる一人一社制の正しい理解～』

             独立行政法人 労働政策研究・研修機構        堀  有喜衣  様

１０：５０ ～ １１：００  休 憩

１１：００ ～ １１：５０

 《全高進 大学進学指導研究委員会企画》

  ● 講演 『大学入試改革の経緯と今後』

          全国高等学校進路指導協議会 前会長

           全国高等学校長協会 前会長

                     全国普通科高等学校長会 事務局長       笹 のぶえ 様

１１：５０ ～ １２：４０

  ●講演 『次世代の人材育成に寄与する教育活動への支援』

          一般財団法人 三菱みらい育成財団 常務理事    藤 田  潔 様

１２：４５ ～ １３：１０   ●レクチャー『進学指導における大学評価結果の活用』

         公益財団法人 大学基準協会 総務部 総務企画課  課長  蔦 美和子  様

１３：１０ ～   ● 閉会式・挨拶

11 お問い合わせ

全国高等学校進路指導協議会
 セミナー運営担当
   大木 正臣（千葉県立千葉工業高等学校）
       Tel 043 (264) 6251（学校代表）
事務局

   福本 剛史（埼玉県立浦和商業高等学校）
       Tel 048（861）2564（学校代表）
全高進ホームページ  http://www.zenkousin.net/